supradicta, ma ancora, essendo avisata dele sinistre pratiche quale servano li baroni, habia 

promesso de non patire più che la maestà regia, sotto l’umbra sua, possa essere tirata in novo 

periculo et incendio, havendo ordinato de revocare d’Anchona la donna del grande 

senescalco, ma ancora mandare messer Cesare a protestare alli baroni non restare per la sua 

santità, ma per colpa loro che non siano assicurati et stabiliti in gratia dela maestà regia, la 

qual ordinatione è stata, non solo secundo la expectatione quale se havea dela bontà de nostro 

signore, ma anche digna de summo pontifice et conveniente a sua santità como fundatrice 

dela pace de Italia. Merita adunche sua santità eterna laude non solo per esser stata inventrice 

dela quiete de Italia in tanto focho quanto li era acceso, ma ancora queste altre dignissime 

opere quale epsa, como optimo patre, non cessa fare per tenere quieti quisti potentati de 
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Italia, li quali li sono boni  et devotissimi fioli. Ringratiareti adunche nostro signore da nostra 

parte, quanto più parreti, dicendoli che se la santità sua, per la lettera intercepta dela donna 

supranominata, meritamente si è mosta a volere omnio provedere che la maestà regia non 

resti più in quisti periculi. Noi se persuademo che multo più se ascaldarà ad farlo, quando 

haverà veduto quello che l’oratore genoese, insiemi cum quelli deli baroni, tractano col duca 

de Lorena et intenderà che monsignore de Falcon, oratore del dicto duca, sia azonto a Genua, 

dovi siamo avisati che’l è arrivato per dare forma alla venuta del duca suo, la quale cosa, 

essendo non testimonio ma pegno certissimo dela perfidia deli baroni dove movere la prefata 

santità che non vogli esser interposita, più dimora alla secureza dela maestà regia, né partire 

che cum lei, per quiesti andamenti deli baroni, tutti Italia stia in sollicitudine et, pensando de 

essere tirata cum la maestà regia in certa guerra, levi el pensiero dela conservatione dela pace, 

sapendo sua santità che non porria esser alterata, senza suo carico, non solo per l’obligo quale 

ha de conservarla como pastore universale et como auctore de epsa pace, ma anche perché, 

essendo stato in facultà sua de remediarli quando non lo facesse ogniuno, estimaria che per 

tal modo epsa havesse voluto dare via alli baroni de inflammare un’altra volta el Reame et, 

cum el Reame, el resto de Italia. Iterum, ergo voi li supplicareti ch’ella se digni ben mesurare 

questo caso et non omettere de salvare et assecurare la maestà regia liberare de affanno tutta 

Italia cum quiete del stato suo ecclesiastico et augumento immenso dela gloria de sua 

beatitudine, col quale azonzerà vinculo indissolubile de eterna obligatione nostra cum lei. 

Per le cose de Sarzana, noi non diremo altro se non che expectaremo de essere avisati se altro 

sequirà nela venuta del’oratore fiorentino, quale estimamo habia commissione dali signori 

suoi de parlare de questa materia cum la santità de nostro signore, alla quale, essendo nota et 

grata l’opera per noi facta, ne restamo multo contenti, pigliando per precipuo dono potere 

testificare la observantia nostra verso sua santità et quanto siamo desiderosi de gratificarla. 

Ce è multo piaciuto che habiate facta la visitatione in nostro nome al reverendissimo 

monsignore de San Petro in Vicnula et che la sua reverendissima signoria l’habia pigliato per 

testimonio del’amore che li portamo, qual amamo, como optimo patre. Voi continuareti 

questo officio, tanto quanto vedereti, poterlo fare senza incommodo dela sua signoria, la 

qual, mandando in qua messer Cola Sanguineo per le cose del’abbatia sua de San Quintino, 

se sforzaremo remandandarlo ben satisfacto. 

Quello che proximamente scripsimo alla signoria vostra, dela dignità sua et qual cura ne 

habiamo, essendo bon testimonio del’animo nostro verso lei, non ce pare altramente 

extenderne in queste. Viglevani, XXII novembris 1486. 
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Ioannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani. 

Bartholomeus Chalcus 
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36 

SCIPIONE BARBAVARA A GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA 

Venezia, 27 novembre 1486 

Ha informato i Veneziani su ciò che si sta facendo per convincere i baroni a prestare omaggio al re: per tale 

ragione è stato inviato dal papa, presso di loro, Cesare da Perugia. 

ASM SPE, Venezia, 375, s.n. Originale. Presenza di macchia di umidità 

]Illustrissime et]a excellentissime princeps. Ho comunicata ad questa illustrissima signoria la 

continentia dele lettere di [vostra]b excellentia, ad mi dirizate, de XXII del presente, circha li 

avisi ha havuto quella dal magnifico messere Zan Iacomo da Triultio da Dulcieto et Iohan 

Francesco Oliva per le sue de V de questo et dal magnifico messer Branda da Napoli de X. 

Similiter, del presente, dela deliberatione presa per lo illustrissimo signor duca di Calabria di 

mandare per più sua iustificatione, presso chaduno li nominatii nele lettere de vostra 

celsitudine ali baroni rebelli, dirzandoli unitamente al principe di Altamura ad exortarli che 

vogliano prestare verso la regia maestà quelli veri et boni vasali che sonno debitori di fare 

perché sarano recevut voluntiera ad gratia dela prefata regia maestà et de sua excellentia, et 

serano bene tractati con offerirli che la santità di nostro signore et li potentati dela serenissima 

liga li farano ogni opportuna cautione et casu quo fussero obstinati nela dureza sua ad 

cominarli la castigatione et protestarli non essere manchato dala regia maestà et sua 

excellentia acceptarli per boni et assecurarli. Li ho etiam significato como il Summo Pontefice 

haveva mandato da epsi baroni uno messer Cesare da Perosa ad farli medesma admonitione 

del che era avisato vostra sublimitate per l’oratore suo da Roma, per lettere de XI de questo, 

subiungendo como quella per le presente lettere da Napoli haveva havuto notitia che la regia 

maiestà, ali 8 de questo, se era partito per andare in Puglia con li ambasatori dela serenissima 

liga, per abocarse con il prefato duca per fare omne experientia de reconciliarse epsi baroni 

senza movimento de arme. De tale comunicatione, il suo illustrissimo principe, secundo il 

suo stilo, ha ringraciato summamente vostra segnoria con dire che haveria grandissimo 

piacere che le cose se accordassero bonamente et sperare che quelli sonno andati dali baroni 

debbano fare qualche bono fructo in pacificare il tuto. Doppoi, havendolo ringraciato 

cordialmente ad nome de vostra excellentia del’amorevole comunicatione, haveva facto fare 

ad quella, per [el mezo]c del magnifico messer Marcantonio, che quelli legni dil Turcho non 
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erano volti verso […]d como prima se diceva et dea venuta qua del’oratore regio. Ce rispose 

essere superfluo tale actione de guerre, perché correspondeva ad quanto la sublimitate vostra 

faceva ala zornata verso questo illustrissimo stato. 

Ad quella de XXI de questo dì, la segnoria vostra per essere responsiva ad alcune mie non 

recercha altra replicatione. Ala celsitudine vostra humelmente me recomando. Venetiis, die 

XXVII novembris 1486. 

Eiusdem Illustrissime dominationis vestre fidelissimus Servitor Scipio Barbavari 
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GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA (BARTOLOMEO CALCO) A BRANDA 

CASTIGLIONI, VESCOVO DI COMO 

Vigevano, 30 novembre 1486 

Sembra che Antonello Sanseverino abbia inviato un suo uomo presso il duca di Lorena, ma egli ha riferito